
Kapitel 5 Hur går häckningen till för oss fåglar? 
    
Det börjar i de flesta fall med att hanarna bestämmer sig för ett område (revir)                                            
där det ser ut som att det finns så mycket mat så att det räcker till att föda upp 
minst en kull med ungar. Det är därför som fler hanar övervintrar än honor  
eller att hanarna anländer före honorna från vinterkvarten.    
 
När hanen anlänt börjar han sjunga, spela eller trumma för att locka minst en hona till sitt revir.   
Efter några dagar eller kanske en vecka så anländer en hona och börjar “skanna” av hanen och  
hans revir. Den perfekte hanen måste då visa att:  
-hans fjäderdräkt är stilig och fräsch 
-han orkar sjunga 100-tals gånger per dygn 
-han kan jaga bort inkräktare av samma art 
-han kan erbjuda mycket mat och en bra boplats i reviret.         
Alla hanar kan inte leva upp till dessa krav och då kan en hona “smyg-para” sig med andra hanar.   
  
Det finns många olika sätt att dela upp familjelivet.   
 
Några fågelarter visar upp sig på en spelarena, där honorna går runt och spanar in lämplig partner 
som hon vill para sig med. Detta gäller arenaspelare såsom tjäder, orre, brushane och 
dubbelbeckasin. Deras honor bygger sedan inga bon, utan de lägger sina ägg direkt i en grop på 
marken.                
 
När det gäller änder så parar sig hanarna med minst en hona.  
När andhonorna lagt hela äggkullen och börjat ruva, så sticker hanarna och bildar 
“herrklubbar” där de bara tänker på att äta, sova och rugga (byta fjädrar).  
 
Hos många vadarfåglar är det lite ombytta könsroller. Hos den smalnäbbade simsnäppan och 
fjällpiparen är det honorna som ska spela och förföra hanarna med sin vackrare fjäderdräkt och 
vackra dans eller luftspel. Efter parning och äggläggning får hanen ta hand om ruvningen och ungar, 
medan honan raskt försöker att erövra ytterligare en hane och upprepa tricket.  
  
Hos storspoven, skogssnäppa, gluttsnäppa och svartsnäppan hjälps föräldrarna åt med ruvningen, 
men när ungarna är någon vecka gamla får hanen ensam ta hand om barntillsynen och honorna 
beger sig söderut.  

 

Hos de flesta fåglar är den vanligaste uppdelningen att medan honan ruvar, så fortsätter hanen  
att markera deras revir och hålla inkräktare borta. Vissa hanar matar sina honor. En del gör det när 
honan ska lägga äggen och de får då en extra proteindos. Andra hanar matar honan och ungarna när 
de är små och ömtåliga (fågeljägare som hökar och vissa falkar). När ungarna blivit någon 
vecka gammal börjar den betydligt större honan också att jaga. Hon inriktar sig då på större byten 
jämfört med hanen.  

 

Svanar, gäss och tranor lever med samma partner tills döden skiljer dem åt. Många arter som lever 
lite längre, är särbo under vinterhalvåret och blir åter sambo under nästa häckning. Många kortlivade 
småfåglar byter partner varje år.  
 
 
 

 



En del arter håller på i många veckor med sitt bobygge (skatan), medan de flesta får det 
hela överstökat på någon vecka. De flesta vadarfåglar och hönsfåglar bryr sig inte ens om att bygga 
bo. De gör en liten grop på marken där de lägger sina ägg. Alkorna och labbarna kan tyckas ännu 
latare, de ruvar sitt ägg(alkor) eller sina två ägg (tobisgrissla och labbar) på fötterna.  

 

Göken är känd för att den inte bygger bo, utan lägger sina ägg i andra fåglars bon. Detta 
kallas boparasitism. Varje gökhona måste då leta upp ett bo av samma fågelart, som hon själv blev 
uppfödd i. Lägger hon i “fel” bo, så blir hennes tjuvknep avslöjat och värdfåglarna överger boet eller 
kastar ut gökägget. Därför lägger en gökhona upp till 20 ägg under ett par 
intensiva försommarveckor.  
Dykänder som ejder, knipa och skrakar kan också vara boparasiter, men då lägger de äggen i 
boet hos någon nära släkting, som får ta hand om ruvningen och uppfostran av ungarna.  
  
 


